
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 358

3467

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).  3467

2 Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστηριότητας για τη διαστημική αποστολή ERMIS 
Hellenic CubeSat Demonstration Mission των τριών (3) νανοδορυφόρων (CubeSats) με την 
επωνυμία ERMIS 1,2 και 3 του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Κύριου 
Αναδόχου, με την υποστήριξη των Υπεργολάβων: OQ Technology Hellas (OQH), Πανεπιστήμιο 
Πατρών, Πανεπιστήμιο Αιγαίου και Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.  3468

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./05/18971 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 54).
2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).
3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
4. Το ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα 

διοίκησης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις» (Α’ 167).
5. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

02.02.2026 20:37:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 358/02.02.20263468

12. Την υπ’ αρ. 923/26-09-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/01-03-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

14. Το υπό στοιχεία Φ.415.41/16/415277/Σ.10627/01-12-2025 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/
Γενικό Επιτελείο Στρατού. 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίησης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών 
που διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:
Την κατανομή τριών (3) Αθλητών-Ολυμπιονικών στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας), 

με απονομή σε αυτούς της ιδιότητας Εφέδρου εν ενεργεία Αξιωματικού βαθμού Ανθυπολοχαγού. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. οικ. 2048 ΕΞ 2026 (2)

Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστηριότητας για τη διαστημική αποστολή ERMIS Hellenic 

CubeSat Demonstration Mission των τριών (3) νανοδορυφόρων (CubeSats) με την επωνυμία ERMIS 

1,2 και 3 του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Κύριου Αναδόχου, με την υπο-

στήριξη των Υπεργολάβων: OQ Technology Hellas (OQH), Πανεπιστήμιο Πατρών, Πανεπιστήμιο Αι-

γαίου και Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4508/2017 «Αδειοδότηση διαστημικών δραστηριοτήτων -Καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Δια-

στημικών Αντικειμένων - Ίδρυση Ελληνικού Διαστημικού Οργανισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 200) και ιδίως 
των άρθρων 3 έως και 17 αυτού,

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ιδίως των παρ. 5 και παρ. 8 του άρθρου 119,

γ. της παρ. 1 του άρθρου 109, του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), και ειδικότερα της 
παρ. 5 του άρθρου 39, αυτού,

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
ζ. του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111),
η. της υπό στοιχεία οικ. 12890 ΕΞ 2024/10-04-2024 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

«Διαδικασία υποβολής και διαχείρισης δορυφορικού δικτύου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5086/2024 
(Α’ 23)» (Β’ 2374), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3469Τεύχος B’ 358/02.02.2026

θ. της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025/19-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-
θορισμός του εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των διαστημικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με το άρθρο 
5, παρ. 1 του ν. 4508/2017(Α’200)», (Β’ 3114), 

ι. της υπό στοιχεία 20145 ΕΞ 2025 απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Απαλλαγή από την 
υποχρέωση ασφάλισης του άρθρου 11, παρ. 1 του ν. 4508/2017 (Α’ 200), των διαστημικών αποστολών που 
συμμετέχουν στα έργα IOD/IOV της ESA», (Β’ 3114).

2. Τα έγγραφα:
α. Την υπό στοιχεία 42336 ΕΙ 2025/12-12-2025 ψηφιακή αίτηση του ΕΚΠΑ για την αδειοδότηση διαστημικής 

δραστηριότητας των τριών (3) νανοδορυφόρων (CubeSats), με την επωνυμία ERMIS 1,2 και 3. Σημειώνεται ότι, 
η υποβληθείσα στην Υπηρεσία μας αίτηση συνυπογράφεται (σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4508/2017) από 
τον κύριο φορέα ήτοι το ΕΚΠΑ, από τους συμμετέχοντες στην υπό αδειοδότηση διαστημική δραστηριότητα 
καθώς και από τους συνιδιοκτήτες του διαστημικού αντικειμένου.

β. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. οικ. 50/Φ. 106/783/25-08-2025 έγγραφο της Υπηρεσίας μας «Αίτηση του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) για την αδειοδότηση της διαστημικής δραστηριότητας 
«ERMIS» με αποδέκτες για τυχόν αντιρρήσεις τα Υπουργεία Ανάπτυξης, Εθνικής Άμυνας, Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, Εξωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, βάσει της παρ. 6 του άρθρου 5 του 
ν. 4508/2017.

γ. Το υπό στοιχεία Φ.980.02/514610/Σ.4350/29-09-2025 (αρ. πρ. εισερχομένων (O.E.) ΥΨηΔ 30533ΕΙ/ 
30-09-2025) έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας-ΓΕΕΘΑ, με το οποίο μας γνωστοποίησε ότι δεν υφίστα-
νται αντενδείξεις όσον αφορά την υλοποίηση του δορυφορικού δικτύου ERMIS για την εν λόγω διαστημική 
δραστηριότητα, το υπό στοιχεία ΕΜΠ. ΕΞ. 415/24-09-2025 διαβιβαστικό έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με συνημμένη την υπό στοιχεία ΕΜΠ ΕΞ. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΦΠΥ/63/24-09-02025 απάντηση του 
Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων (Αριθμ. Εμπ. Πρωτ. ΥΨηΔ 897/25-09-2025, ΔΑΕΠΓΔ 
57/25-09-2025) καθώς και το γεγονός ότι τα υπόλοιπα Υπουργεία δεν απάντησαν εντός της προβλεπόμενης 
προθεσμίας. 

δ. Το από 02-12-2024 αποδεικτικό κατάθεσης Τραπέζης που αφορά στις οικονομικές υποχρεώσεις του 
ΕΚΠΑ-Ειδικός Λογαριασμός Έρευνας (ΕΛ.ΚΕ.) έναντι της ITU, όπως προκύπτουν από την απόφαση (Decision) 
482 της ITU «Implementation of cost recovery for satellite network filings). 

ε. Το υπό στοιχεία Α. Π.: 42816 ΕΞ 2025/16-12-2025 έγγραφο του Τμήματος Τακτικού Προϋπολογισμού 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με το οποίο η παρούσα υπουργική απόφαση δεν συνεπάγεται δημοσιονομικές επιπτώσεις 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τόσο για το τρέχον οικονομικό έτος όσο και για καθένα από τα 
επόμενα έτη του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (Π.Δ.Π.). Αντιθέτως, προβλέπεται η εγγρα-
φή εσόδων στον κρατικό προϋπολογισμό μέσω της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ.Τ.), σύμφωνα με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), σε απάντηση στο υπό στοιχεία 42703 ΕΞ 2025/ 
15-12-2025 έγγραφό μας. 

3. Κατόπιν εξέτασης και διαπίστωσης ότι πληρούνται οι απαιτήσεις της Διεθνούς Ενώσεως Τηλεπικοινωνιών 
(ΔΕΤ- ITU) σχετικά με τις τροχιακές θέσεις και τις συσχετισμένες ραδιοσυχνότητες.

4. Το γεγονός ότι οι ερευνητικοί/ακαδημαϊκοί/κρατικοί φορείς και οι οργανισμοί, όπως εν προκειμένω 
το ΕΚΠΑ, απαλλάσσονται από την πληρωμή παράβολων και ετήσιων τελών όπως περιγράφονται στην υπό 
στοιχεία οικ. 12890 ΕΞ 2024/10-04-2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διαδικασία 
υποβολής και διαχείρισης δορυφορικού δικτύου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5086/2024 (Α’ 23)» (Β’ 2374) 
(άρθρο 8, παρ. 5) όμως είναι υπεύθυνοι για την πληρωμή του τιμολογίου της ITU, όπως και έχουν συμμορφωθεί 
σύμφωνα με την ως άνω παρ. 1.δ.

5. Το γεγονός ότι η αποστολή εξυπηρετεί δημόσιο σκοπό οπότε απαλλάσσεται σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία 20146 ΕΞ 2025/19-06-2025 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός του εφάπαξ 
τέλους για την αδειοδότηση των διαστημικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5 του 
ν. 4508/2017 (Α’ 200), όπως ισχύει», (Β’ 3114). 

6. Το γεγονός ότι απαλλάσσεται από την ασφάλιση δορυφόρων σύμφωνα με την υπό στοιχεία 20145 ΕΞ 
2025 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Απαλλαγή από την υποχρέωση ασφάλισης του 
άρθρου 11, παρ. 1 του ν. 4508/2017 (Α’ 200), όπως ισχύει, των διαστημικών αποστολών που συμμετέχουν στα 
έργα IOD/IOV της ESA», (Β’ 3114).

7. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέ-
ωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 358/02.02.20263470

1. Τη χορήγηση της άδειας άσκησης διαστημικής δραστηριότητας (σχεδίαση, ανάπτυξη, δοκιμές, εκτόξευση, 
επιχειρησιακή φάση και αποσυμφόρηση) για την αποστολή των τριών (3) νανοδορυφόρων (CubeSats) με την 
επωνυμία ERMIS 1,2 και 3 στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, ως Κύριο Ανάδοχο, με την 
υποστήριξη των Υπεργολάβων: OQ Technology Hellas (OQH), Πανεπιστήμιο Πατρών, Πανεπιστήμιο Αιγαίου και 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών, στο πλαίσιο του έργου IOD/IΟV του Εθνικού Προγράμματος Μικροδορυφόρων. 

2. Η έναρξη της άδειας θα γίνει από την εκτόξευση των τριών (3) νανοδορυφόρων και θα διαρκέσει για 
4,726 έτη με δυνατότητα ανανέωσης. 

3. Ο Φορέας ΕΚΠΑ ως Κύριος Ανάδοχος, σε συνεργασία με τους προαναφερόμενους συμμετέχοντες στη 
διαστημική αποστολή, οφείλει να ενημερώσει αμελλητί το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
εκτόξευση των νανοδορυφόρων (CubeSats), ως και για κάθε είδους χειρισμό, δυσλειτουργία του διαστημικού 
αντικειμένου ή/και εν γένει απώλεια ελέγχου, η οποία ενδέχεται να θέσει σε κίνδυνο πρόσωπα ή διαστημικά 
αντικείμενα ή να προκαλέσει οποιαδήποτε ζημία σε τρίτους.

4. Ο Φορέας ΕΚΠΑ ως Κύριος Ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίζει στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης κάθε μεταβολή στα στοιχεία της αίτησης αδειοδότησης.

5. Στην περίπτωση που δεν πληρούνται οι όροι και προϋποθέσεις του ν. 4508/2017, η άδεια θα ανακαλείται 
ή θα αναστέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ως άνω νόμου.

6. Ως σημείο επαφής κατ’ εφαρμογή της περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4508/2017, ορίζεται σύμφωνα 
με την αίτηση του Φορέα, ο Καθηγητής, Βάιος Λάππας. 

7. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιανουαρίου 2026

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Ασύρματων Επικοινωνιών, 
Δικτύων Πέμπτης Γενιάς (5G) και Διαστήματος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΛΙΑΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003580202260004*


